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تصویب قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام با چه 
اهدافی دنبال می شود؟

فشار سیاسی و دعوت به مذاکره
همدلی- آفاق فقیهی: لحن نسبتا تند اتحادیه اروپا در 
بیانیه فصل گذشته، اسفندماه،  نشان می داد تنور انتقاد 
و عمل به یک اقدام  علیه ایران داغ شــده است. در آن 
بیانیه اشاره شــده بود اگر ایران به تعهدات ادعایی آنها 
عمل نکند، قظعنامه ای در راه خواهد بود. اشاره سه شنبه 
مکرون، رئیس جمهور فرانســه درباره قطعنامه جدید با 
کلمات تندتری بیان شد. او پس از گفت وگو با “بنیامین 
نتانیاهو” نخست وزیر اسرائیل اعلام کرد؛ این کشور همراه 
شرکا و متحدان خود، به ایران بر سر برنامه هسته ای اش 
فشار خواهند آورد.  “امانوئل مکرون” در بیانیه ای ضمن 
ابراز نگرانی عمیق خود درباره مسیر برنامه هسته ای ایران 
تاکید کرد: »اعمال فشــار را تا زمانی ادامه می دهیم که 
اطمینان حاصل کنیم ایران به تعهدات بین المللی خود 
در این زمینه احترام می گذارد.« تعهداتی که ایران، چین 
و روسیه روایت دیگری از آن دارند. پوتین در اظهارنظری 
بعد از این قطعنامه گفت  با وجود اینکه ایران به تعهدات 
خود در چارچوب معاهدات بین المللی پایبند است، این 
قطعنامه صادر شــد. از نظر ما ایران به تعهدات خود در 
قبال آژانس بین المللی انرژی اتمی کاملا پایبند است و 

آنها را انجام می دهد و تخطی نکرده است. 
بازگشت به برجام به جای فشار

البته در آستانه نشست شورای حکام و در حالیکه فضای 
بین المللی برای صدور یک قطعنامه علیه ایران مهیا شده 
بود، روســیه، چین و ایران در اقدامی پیشگیرانه بیانیه 
مشــترکی صادر کردند کــه در آن از طرف های مقابل 
می خواست به مذاکرات برجامی بازگردند. این بیانیه نشان 
داد که ایران و شرکای سیاسی اش دریافتند اختلاف نظر 
ظاهری و ابتدایی ایالات متحده و تروئیکای اروپایی احتمالا 
نخ برجام را دنبال می کند، نکته ای که تحلیل ها را به بازی 
میز مذاکره هدایت می کرد. »اســپوتنیک« چهارشنبه 
گذشــته گزارش داد، در این بیانیه سه جانبه آمده است: 
»مفاد برنامه جامع اقدام مشترک همچنان معتبر است. 
کشــورهای ما برای دستیابی به توافق هسته ای از هیچ 
تلاشــی دریغ نکرده و همچنــان از این توافق حفاظت 
کرده و به تمامی تعهدات خود پایبند هســتند«. پوتین 
در اظهارات چهارشــنبه خود در جمــع خبرنگاران  به 
موضوع خروج ترامپ از برجام اشاره کرد که خط مذاکره 
را پیگیری می کند. او با انتقاد از خروج ترامپ از برجام و 
بازی اروپایی ها بعد از این اتفاق بر ضرورت یک مکانیزم 
جدید در توافقات تاکید کرد که دولت ها را مجاب به حفظ 

و رعایت آن کند. 
 در طرف مقابل برخلاف گفته های پوتین، آمریکا موضوع 
را به حال حاضر و گذشــته نزدیکتری ارجاع داده است. 
“لورا هول گیت” ســفیر ایالات متحده در سازمان های 
بین المللی گفته:» ما هر گونه ادعایی را که توسط ایران 
و چندین کشــور عضو دیگر مطرح شده است، مبنی بر 
اینکــه ایالات متحده به نحوی مانع بازگشــت ایران به 
اجرای تعهدات مربوط به برجام می شود، به ویژه اینکه 
ما و تروئیکای اروپایی فاقد اراده سیاسی برای جمع بندی 
توافق )برای از ســرگیری  اجرای( برجام در سال ۲۰۲۲ 

بودیم، رد می کنیم.«
این نماینده آمریکا به تلاش های انجام شده برای توافق 
هم اشــاره کرد:»  در ســال ۲۰۲۲ پس از تلاش های 
سیاسی فراوان، توافق های قابل قبولی روی میز گذاشته 
شــد و در هر نوبت، ایران با خواسته های غیرقابل قبول 
و خارج از برجام پاســخ داد.« ایــن گفته ها نیز در کنار 
اظهارات پوتین و نشــانه های موجــود از گفت  وگوهای 
پشــت پرده ایران و آمریکا از طریق عمان بیانگر اراده ای 
است که می خواهد از مجموعه این اقدامات و واکنش ها 

پنجره جدیدی برای مذاکرات باز کند. 
تطهیر ایالات متحده در رسانه های غربی

اشــاره نیویورک تایمز در پنج شنبه)پریروز( در این باره 
قابل تامل اســت. این نشــریه درحالیکه گفته می شد 
ایالات متحده، مخالف و نگران چنین تصمیمی از طرف 
اروپایی هاست، موضوع را این گونه توجیه کرد که: » دولت 
بایدن از اروپایی ها خواســته بود متن قطعنامه شورای 
حــکام علیه ایران را »تعدیل« کنند.«نیویورک تایمز به 
نقل از منابع خود گفته است »متن ]ابتدایی[ قطعنامه 
پیشــنهادی چنان تند بیان شــده بود که می توانست 
واکنش های شدیدی را در تهران به دنبال داشته باشد« و 
از این رو مقامات دولت بایدن »آشکارا نگران شده بودند«.

مطابق اطلاعات منتشر شده آنها به همتایان اروپایی خود 
اعلام کرده بودند که با نگرانی هایشــان هم عقیده اند، اما 
»نمی خواهند از قطعنامه ای غیرقابل اجرا حمایت کنند 
که ممکن است ایران را وادار سازد برنامه هسته ای خود 
را توسعه دهد و تنش ها را تشدید کند.«نیویورک تایمز 
می گویــد در نهایت پس از اعمال »برخی تعدیل ها« در 
متن، آمریکا به قطعنامه پیشــنهادی فرانسه، بریتانیا و 

آلمان رای مثبت داده است.
سیگنال به انتخابات ایران

امــا دلایل اصلــی تصویب این قطعنامــه در این زمان 
مشــخص چیست؟ چرا اروپا و آمریکا در دو نقش کاملا 
متضاد در حرکتنــد اما محصول آن قطعنامه ضدایرانی 
است که فعلا به طور کاملا محتاطانه فشارها را افزایش 
خواهــد داد. »عبدالرضا فرجی راد«تحلیل گر مســائل 
سیاسی و بین الملل معتقد است: » گروسی عجله کرده و 
بیانیه خود را زودتر از موعد اعلام کرده و با توجه به سانحه 
بالگرد، بهتر بود کمی دیرتر واکنش نشان می داد. آن چه 
اکنون مشخص است، این است که ما طی هفته های آتی 
انتخاباتی داریم که نه فقط برای خودمان، بلکه برای اروپا 
و آمریکا و البته که برای آژانس هم بسیار مهم است. در 
حال حاضر در ایران یک خلاء اجرایی در کشور به وجود 
آمده و تصمیم گیرندگان موقتی شــاید نتوانند تصمیم 
نهایی را درباره آژانس داشته باشند و لذا درک می کنند 
که باید تا دولت بعدی و مشخص شدن تکلیف وزیر امور 
خارجه بعدی، رئیس سازمان انرژی اتمی بعدی و ساختار 

سیاسی و دیپلماسی بعدی ایران کمی صبور باشند. 
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تحلیل

همدلی|  دلاور احسانی: بعد از ثبت نام داوطلبان 
سیاســی  گروه های  مواضــع  ریاســت جمهوری 
صورت بندی جدیدتری به خود گرفته اســت. به 
رغم انتقادهایی که به حضور بی برنامه و آشــفته 
داوطلبان ریاست جمهوری شــد، نیمه دیگر این 
حضور شورای نگهبان را در وضعیت تصمیم قرار 
داده اســت. مصاحبه صداو سیما با جنتی گویای 
فشاری اســت که از سمت فعالان سیاسی بر این 
نهاد آمده و جنتی کهنسال را جلو دوربین ظاهر 
کرده تا بگوید ما مسیر مستقیم خود را می رویم. 
این اظهارات در حالی است که در روزهای گذشته 
بیانیه ای مشابه روزنه گشاها در انتخابات مجلس، 
منتشــر شــد و در آن بر لزوم باز شــدن فضای 
سیاسی و ایجاد زمینه حضور داوطلبان با سلایق 
مختلف مورد نظر بوده اســت. دیروز نیز رســانه 
نزدیک به “علی شــمخانی” با ادبیات دیگر همان 
نکات را مطرح کرد که مشــابهت این دو نشان از 
آخرین تلاش های سیاسیون برای توصیه به تغییر 
رویه در تایید صلاحیت ها دیده می شود. “نورنیوز” 
نوشــت : »تکرار ســومین انتخابات پی در پی در 
جمهوری اسلامی ایران با حد نصاب مشارکت زیر 
۵۰ درصــد، اگر چه همچون دو دور اخیر، توجیه 
کنندگان خود را پیــدا خواهد کرد، اما همانگونه 
که اشاره شد توجیهی بیش نخواهد بود و پیام ها 

و معنا های ناخوشایندی را القا می کند.«
نورنیــوز، که در ســال های گذشــته، همزمان با 
مسئولیت علی شــمخانی مواضع او را بیان کرده 
در ادامه این مطلب آورده: » چهره ها یا نامزدهای 
اصلی طیف های مختلف سیاسی که در انتخابات 
حضور پیدا کرده اند، عمدتا افراد شــناخته شده، 
با ســابقه و کارنامه دار هستند. شایسته است که 
روند کار در ایستگاه دوم و در محضر حقوق دانان 
و فقهای محترم شــورای نگهبان به گونه ای پیش 
رود که نــه تخطی از قانون صــورت بگیرد و نه 
جریان های کلان سیاســی در کشــور از داشتن 
نامزد اصلی، مطلوب و اختصاصی محروم شوند.« 
در همین حال بیانیه 1۵1 نفر از »اندیشــمندان 
و فعالان سیاســی و مدنیِ دغدغه مند توســعه و 

مردمسالاری در ایران« نیز در این باره به مسائل 
مختلف پیش روی توســعه و مشــکلات موجود 
اشاره کرده و خواستار توجه به موضوع مشارکت 

در انتخابات آینده شده است.
در ایــن بیانیه کــه با امضای برخــی چهره های 
همچــون  اجتماعــی  و  سیاســی  برجســته 
محمدجواد ظریف، مقصود فراســتخواه، ماشاء الله 
شــمس الواعظین و محمد آذری جهرمی منتشر 
شــده، دغدغه غالــب اکثریت سیاســیون مورد 
توجه قرار گرفته اســت. در بخشــی از این بیانیه 
آمده:» تداوم مشارکت پایین )مشابه سه انتخابات 
گذشــته( و بحران نمایندگی سیاسی می تواند به 
افزایــش تهدیدهای امنیت و بقا از داخل و خارج 
بیانجامد و در تبدیل توســعه پایدار و گشایش به 

اولویت های نظام سیاسی تاخیر بیندازد.«
در بخش دیگری از این بیانیه به مشکلات موجود 

پرداخته شــده که زبان اصولگرایــان میانه رو و 
اصلاح طلبان را تداعی می کند، قشری که با آمدن 
لاریجانی، شریعتمداری و جهانگیری به انتخابات 
این  ریاســت جمهوری می خواهد فصل مشترک 
نامزدهــا را در برهــه زمانی تاییــد صلاحیت ها 
نمایندگی کند. ایــن بیانیه در ابراز این دغدغه ها 
آورده: »تحریم های خارجــی و دوقطبی گرایی و 
سیاست تهدید و منازعه در دوسوی طیف سیاسی، 
به ویژه از سال ۹۷، بر زندگی عادی ایرانیان فشار 
سهمگینی وارد کرده است. وقت تقویت کنشگریِ 
مرزی و میانه اصلاح گر، دوراندیش، توافق ســاز، 
بهبودبخش زندگی و حلالِ مســائل است. عموم 
ایرانیان ذی نفعِ زندگی بهتر و آرامش و رشــد و 
ثبات و گشــایش تدریجی اند. از معلم و والدین و 
کارگر و کارمند و دانشــجو و پرســتار تا هنرمند 
و پزشــک و کشاورز و اســتاد دانشگاه و روحانی 

و کارفرمــای تولید و خدمــات، طالب آرامش و 
زندگی بهتر و گشایشند. زندگی شان اما در میانه 
دو لبه ســتیزگر و حذف گرای سیاســی قربانی 
می شــود. »تحریم های اقتصادی« از یک ســو و 
از  کاهنده مشارکت سیاسی  »خالص سازی« های 
ســوی دیگر نیز قیچیِ ضدزندگیِ دیگری ساخته 
اســت. این دو لبه قیچی عمــلا به کاهش رغبت 
گــروه بزرگــی از هم وطنانمان برای مشــارکت 
انتخاباتی و نیز فرســایش زیرساختی، ضعیف تر 
شــدن توان متشکل جامعه ایران، فقر و نابرابری، 
بی افقیِ سیاســی، مهاجرت، نارضایتی فزاینده و 

بغرنج شدن مسائل ایران انجامیده است.«
این بیانیه افزوده:»در چنین شرایطی، راه گشایش 
و توافق هــای جدید از تقویــت اصلاح گریِ میانه 
پل ســاز در سیاست رســمی و جامعه می گذرد 
و نــه تشــدید دوقطبــیِ خشــونت پرور. وقت 

به رسمیت شناســیِ تکثر و پذیرفتنِ اقلیت بودن 
یکایک نیروهای سیاسی است و نه ادعای اکثریتِ  

ناموجود.«
بعــد از ثبت نام اغلب گروه های سیاســی به نظر 
می رســد مطالبه تایید صلاحیت، حاکمیت را در 
آزمون جدیدی قرار داده اســت. اگر در انتخابات 
مجلس تردید از طرف مردم مانع اولیه ثبت نام ها 
بــود اما ایــن بار بســیاری از نامزدها به شــکل 
غیرمتعــارف و هیجان زده ای در حضور از یکدیگر 
سبقت گرفتند. میانه روها با علی لاریجانی ، محمد 
شــریعتمداری آمدند. تندروها و نواصولگراها نیز 
با ســهم بســیار بالا افرادی چون سعید جلیلی، 
علیرضــا زاکانی و محمدمهدی اســماعیلی را به 
میدان فرستادند. اصولگرایان نیز با آمدن قالیباف 
و پورابراهیمی و نیکزاد این طیف را پوشش دادند. 
حتی نام افراد مستقلی همچون محمدحسن نامی 
و حسن سبحانی در این میان به چشم می خورد. 
از این رو جریان های سیاسی در قبال این دست  و 
دلبازی و حضور که به هیجان غیرمعمولی شباهت 
داشت، شورای نگهبان را مقابل این پرهیز از قهر 
و استقبال گسترده مســئول می دانند. بیانیه ها و 
اظهارنظرهای روزهای گذشــته توپ را در زمین 
شــورای نگهبان انداخته اســت. اما جنتی دبیر 
شورای نگهبان در مصاحبه با صداوسیما اینگونه 
اظهارنظــر کرده که: » در مــورد تایید صلاحیت 
ها کســی جرئت نمی کند به ما فشــار بیاورد. ما 
یک خط مســتقیم را انتخــاب کرده ایم و آن را 
ادامه می دهیم.« این گفته ها که صدا و ســیمای 
در تصاحب جبهه پایداری آن را منتشــر کرده در 
نگاه اول مفهوم رد صلاحیت ها به روش گذشته را 
تداعی می کند، روشــی که در نهایت نه مشارکت 
را به حرکــت در می آورد، نه ســیگنال تغییر به 
جامعه و سیاسیون می هد. باید دید آخرین تلاش 
راهگشاها و مطالبه سیاســی گروه ها به در بسته 
خواهد خورد یا روزنــه ای هر چند کوچک ایجاد 
می شود؟ و ســوال مهمتر اینکه در صورت تایید 
صلاحیت نفرات فعلی، مردم را به یک مشــارکت 

نسبتا بالاتر از سال 14۰۰ ترغیب خواهد کرد؟

سیاسیون مشارکت خواه میانداری می کنند 

توپ در زمین شورای نگهبان
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همدلی|  ترانه سلحشور: رســانه های تندرو و نزدیک به دولت خط ثابتی را در 
این انتخابات دنبال می کنند؛ خط رعایت اخلاق سیاســی و پرهیز از تخریب که 
بعد از حادثه بالگرد رئیســی، تبدیل به پوششی برای ممانعت از نقد کابینه شده 
اســت. از یکسو با ارسال نامه به شورای نگهبان برای تایید وزیر ارشاد وقت، فشار 
بر اعضا را »مشورت مومنانه« نامیده اند و از سوی دیگر رسانه ها را با توصیه و انذار 

و هشدار به رعایت خط قرمز نقد شهید رئیسی می کنند. 
این جریان که نشــان داده بازی روی بند سیاست را به رغم همه ناکارآمدی های 
اقتصــادی و اجتماعی خوب می داند دلهره بگم بگم هــای احمدی نژادی را زنده 
می کند تا از این تنگنا بتواند راه خود را باز کند. این موضع که بعد از ســال 88 
در جریان رقابت های بعد با ابزار مختلفی چون کنترل مناظره ها و تعیین سوالات 
دســته بندی شده و ممانعت از رودررویی نامزدهای برجسته دو جناح تا حدودی 
کنترل شد، حتی در انتخابات سال ۹۲ و ۹6 نقد عملکرد رئیسان جمهور و کابینه 
دولت ها را نتوانســت از گردونه چالش سیاست حذف کند. چنانکه روحانی سال 
۹6 مورد نقد طیف مقابل بود. حتی “سید محمدخاتمی” که چند دوره در فترت 

سیاسی قرار گرفت در این رقابت ها نقد شد. 
بعــد از حادثه بالگــرد رئیس جمهور فقید و ورود به انتخابــات زودرس اما اتفاق 
جدیدی در حال رخ دادن اســت. بدنه دولت و رسانه های نزدیک به او با تقدیس 
رئیسی و سیاسی کاری سعی می کنند در فقدان او منع انتقاد کابینه را به عنوان 
یــک پروتکل ثبت کنند. این موضوع تا حدی پیش رفته که “جمیله علم الهدی” 
همســر رئیســی در یک ســخنرانی رقابت با او را خطرناک توصیف کرده است. 
او در دانشــگاه فردوسی مشــهد در اولین ســخنرانی خود گفته؛ »مردم ایران با 
این حرکت اخیر) ســوگواری( نشان دادند شایســتگی این را دارند که ابزارهای 
سنتی و شیوه های کهنه و فرسوده ایجاد قدرت را کنار بگذارند، آن ها نشان دادند 
که طرفــدار صداقت ، طرفدار صمیمیت، طرفدار محبت، خدمت و طرفدار عدالت 
هســتند. آنچنان که خداوند فرموده است شهید حذف نمی شود، شهید همچنان 
نگران جامعه اســت. ولی نگران این هســتیم که برخی با شهید رقابت کنند اما 
برای کسب جایگاه نمی توان با شهید رقابت کرد یا او را مورد استهزاء قرار داد. «

توهین یا انحراف؟!
بعد از اظهارات جمیله علم الهدی روزنامه همشــهری نوشت:قرار است ۲۲ خرداد 
نتیجه بررسی صلاحیت ها ازســوی شورای  نگهبان اعلام شود، اما به نظر می رسد 
برخی چهره ها و جریان های سیاســی از هم اکنون »رقابت با شهید رئیسی« را در 
دســتورکار قرار داده اند، رویکردی که به شــیوه های گوناگون در حال اجراسازی 
اســت.این روزنامه تندرو این گونه تحلیل کرد: در چنین شرایطی رویکرد »رقابت 
با شهید« به ۲شکل کلی قابل تصور است. یکی گزاره »توهین« است که به دلیل 
محبوبیت شهید رئیسی درمیان مردم امکان تحقق آن وجود نداشته و تاکنون نیز 

شاهد چنین اتفاقی نبوده ایم. این درحالی است که در کوران رقابت های انتخاباتی 
دوره ســیزدهم شاهد توهین و استهزای شــهید رئیسی ازسوی برخی کاندیداها 
بودیــم که اگرچه با هدف تخریب چهره این شــهید بزرگوار انجام شــد، اما در 
عمل نتیجه معکوس داشــت و شهید رئیسی ازسوی مردم به عنوان رئیس جمهور 
برگزیده شد. شــکل دوم»رقابت با شهید« در جریان رقابت های انتخاباتی جاری 
درکشــور در قالب »تحریف« قابل تصور است، روشی که طی روزهای اخیر شاهد 
نمودهایــی از آن بوده ایم. در این رویکرد برخی کاندیداها و جریان های سیاســی 
تلاش می کنند دولت شــهید رئیســی را »بی دســتاورد« جلوه دهند؛ شیوه ای 
غیراخلاقی که با برداشــت های مردمی و عمومی از عملکرد ۳ســاله دولت شهید 

رئیسی در تناقض قرار دارد.«
جلیلی برای حمایت از دولت کافی نیست!

احتمالا گزینــه دوم، نقد شــرایط، روزنامه زاکانی و عوامل تندرو به آن اشــاره 
کردند و نام آن را »تحریف« گذاشــتند بیشــترین احتمال بروز را دارد. روشــی 
کــه نقد عملکرد دولت اســت و در جریان همه رقابت ها تاکنون وجود داشــته. 
ایــن موضع گیری ها و فرار رو به جلو از طرف دولت و رســانه های نزدیک به آن 
را بایــد در کنار حضور پررنگ نامزدها برای پوشــش عملکرد دولت تحلیل کرد، 
جایی که 4 نفر از اعضای دولت به شــکل مســتقیم در میدان قرار گرفته اند تا از 
کابینه رئیســی دفاع کنند. حضور داوود منظور، محمدمهدی اسماعیلی، مهرداد 
بذرپاش، صولت مرتضوی در حالیکه مهره های مهمی در جریان اصولگرا محسوب 
نمی شــوند، نشــان داد آنها جلیلی را برای حمایت از دولت سیزدهم در گردونه 

رقابت ها کافی نمی دانند. 
دفاع از عملکرد فرهنگی دولت

در میان گزینه های دولتی یک چهره شــاخص برای دفاع از عملکرد رئیســی در 
نظر گرفته شــده، که کابینه بر روی ســاخت یک چهره جوان سیاســی از آن  و 
کورسویی احتمالی تلاش می کند. اسماعیلی جوان، وزیر ارشاد دولت سیزدهم که 
بعد از نارضایتی های سال 14۰1 بیشترین چالش را با طبقه متوسط و چهره های 
فرهنگی و هنری داشــت، گزینه ای اســت که این روزها توســط دولت حمایت 
می شود. دیروز نامه ای از اعضای دولت در حمایت از او منتشر شد که گویای این 
نکته اســت. شــماری از وزیران و معاونان رئیس جمهوری در نامه ای مشترک به 
شــورای نگهیان، از تایید کاندیداتوری “محمدمهدی اسماعیلی” وزیر ارشاد برای 
انتخابات ریاســت جمهوری حمایت کردند. در این نامه خطاب به شورای نگهبان 
گفته شــده از “توانایی  و صلاحیت های فکری سیاســی و مدیریتی” اسماعیلی 
اطمینان خاطر داریم. همچنین او را “دارای تدبیر کافی برای اداره دولت آینده در 
امتداد مســیر خدمت رسانی دولت انقلابی شهید آیت الله دکتر رئیسی در صورت 

تایید و انتخاب مردم ایران می دانیم”. 

یک بام و دوهوای دولت در انتخابات
این نامه بی ســابقه از درون دولت برای نهاد شــورای نگهبان از این منظر جالب 
توجه اســت که چرا محمدمهدی اســماعیلی مورد حمایت است. این سوال ها به 
ذهن می آید تندروها که در جریان رد صلاحیت احتمالی او هســتند و برای اقناع 
اعضای شــورا تلاش می کنند یا این نامه برای برجســته کردن چهره او در میان 
شــرکت کنندگان دولتی در انتخابات ارسال شده اســت؟ در این میان یک بام و 
دوهوای دولت هم قابل تامل اســت. جالب توجه اینکه “محمدمخبر” در روزهای 
گذشته به صراحت اعلام کرده کسی از درون دولت اجازه ندارد در انتخابات دخالت 
کند. سرپرست ریاســت جمهوری در بخشنامه ای خطاب به مدیران دستگاه های 
اجرایی، هر گونــه فعالیت تبلیغاتی به نفع یا ضرر نامزدهای انتخاباتی را ممنوع و 
مصداق ارتکاب جرم اعلام کرد. اما از درون دولت احتمالا صدای مخبر را کســی 
نمی شــنود. دیروز رجانیوز، سایت نزدیک به دولت در واکنش به انتشار نامه چند 
وزیر دولت به شورای نگهبان این نامه را مومنانه و محرمانه خواند ونوشت: »به نظر 
می رسد دستگاه های امنیتی باید به شــدت با چنین اقداماتی که صرفاً با اهداف 
سیاسی صورت گرفته و سعی در ایجاد تقابل علنی در فضای رسانه ای کشور دارند 
برخورد کنند؛ چرا که اصل مشورت دادن مومنانه و محرمانه به شورای نگهبان نه 
تنها محل اشکال نیست بلکه مسبوق به سابقه و مورد استقبال شورا بوده است.«

گزینه دفاع فرهنگی، یک حوزه پرچالش
فارغ از این ســوالات و ابهام ها، نقش اسماعیلی در درون دولت بعد از چالش ها بر 
سر مسئله حجاب و انسداد سیاسی چند سال اخیر و اشراف او به زاوایای دفاعیه 
احتمالی، دولت را برآن داشــته گزینه وزیر ارشــاد جوان را برای پاسخ گویی در 
مناظرات مهم و در اولویت بداند، نکته ای که هراس دولت و وابســتگان از نقد را 
بیشــتر نمایان خواهد کرد. اگر سیاست خارجی را یک امر حاکمیتی تلقی کنیم  
و شــرح عملکرد اقتصادی دولت را بر دوش “داوود منظور” و “صولت مرتضوی” 
بگذاریم، نقطه مهم مسائل فرهنگی دولت در سال های گذشته باید وکیل مدافعی 
داشته باشد. نبود اسماعیلی که از نزدیک دستی بر آتش داشته را جلیلی و زاکانی 

می توانند پر کنند؟ 

"همدلی"چرایی تلاش دولت و اطرافیانش را برای ساخت »خط قرمز« در انتخابات بررسی می کند

فرار از نقد

همدلی| ســرویس سیاسی: دیروز همزمان با نامه اعضای دولت به 
شورای نگهبان برای تایید صلاحیت یک عضو کابینه، تریبون های 
نمازجمعه هم آشکارا در زمین دولت و ادامه مسیر رئیسی حرکت 
کردنــد. “کاظم صدیقی” در بخش پایانی خطبه های نماز جمعه به  
توصیف های رهبر انقلاب در مورد رئیس جمهور شهید اشاره کرد و 
اظهار داشت: مقام معظم رهبری ۳۰ امتیاز در مورد رئیس جمهور 
عزیز به کار بردند که در مورد فرد دیگری ســابقه ندارد. هر کدام از 
این موارد تعریف از یک شخص نیست، بلکه یک قاعده و قانون است 
که همه باید به آن توجه کنند.صدیقی افزود: مردم هم در بزرگداشت 
رئیس جمهور کم نگذاشــتند و اگرچه برخی منتظر بودند 4 سال 
دولت رئیسی تمام نشود، اما مردم با حماسه تشییع پیکر ایشان پاسخ 

آنها را دادند. رئیسی کسی بود که خونش کمتر از خدمات این دوره 
کوتاه نبود هم حیاتش خیر بود هم مماتش. حماسه مردم در تشییع 
او نشان داد مردم ایران زنده و ایستاده اند و به مسئولینشان علاقمند 
و دلداده ولایتند. خطیب جمعه تهران با بیان مولفه های بیان شده 
از جانب رهبر انقلاب درخصوص انتخابات پیش رو، تأکید کرد: هر 
رئیس جمهوری اگر بخواهد همه مسیری را که رئیسی بنا نهاده و 
مسئولانی را که او منصوب کرده عوض کند، این خسارت برای مردم 

است. کسی را انتخاب کنید که راه رئیسی را ادامه دهد.
*امام جمعه اهواز: نیروهای انقلابی اجازه تکرار انتخابات 92 

و 96 را ندهند
در همین حال موســوی فرد، امام جمعه اهواز هم دیروزبیان کرد: 

نیرو های انقلابی در انتخابات منســجم شــوند و روی یک گزینه 
توانمند اجماع کنند تا هم موجب ســرگردانی مردم نشوند و هم 
اتفاقات سال های ۹۲ و ۹6 تکرار نشود.امام جمعه اهواز هشدار داد 
و گفت: مردم شریف و ولایت مدار به مسببان بدبختی و مشکلات 
کشور در سالیان متمادی فرصت ندهند. سیدمحمدنبی موسوی فرد 
در خطبه های آیین عبادی سیاســی نماز جمعه اهواز با اشاره به 
ثبت نام 8۰ نامزد انتخابات ریاســت جمهوری افزود: برخی افراد 
که مصیبت در کشور درســت کردند و معتقد بودند رشد کشور 
متکی به کدخداســت اکنون برای ریاست دولت به صف شده اند.  
وی تاکید کرد: مردم باید ببینند دشــمن و انسان های ساده لوح 
چه کسی را بیشــتر بمباران و تخریب می کنند و به سراغ همان 

گزینه بروند. امام جمعه اهواز از جبهه انقلاب و انقلابیون خواست 
نسبت به موضع گیری خود دقت نظر داشته باشند و اجازه ندهند 
سرمایه های انقلاب در این شرایط تخریب یا مورد هجمه قرار گیرد. 
وی خواستار درس گرفتن از شهادت شهید بهشتی و شهید رییسی 
شد و افزود: دشمن همواره در تلاش است تا سرمایه های کشور را 

از دست ما بگیرد.

تریبون های نمازجمعه هم بی طرفی را کنار گذاشتند

دفاع انتخاباتی صدیقی از کابینه رئیسی


